
15. Автомобили и автомобильное хозяйство

16. Химические производства

17. Электроника, радиотехника и связь

18. Экономика и управление

19. Электроэнергетика, электротехника и электротехнологии

Министерство образования Российской Федерации

П Р И К А З

от 02.03.2000 N 686

Об утверждении государственных 

образовательных стандартов 

высшего профессионального 

образования

На основании решения коллегии Минобразования России "Об утвер

ждении государственных образовательных стандартов высшего профессио

нального образования" от 01.02.2000 N 2/2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить перечень направлений подготовки и специальностей выс

шего профессионального образования, включающий перечень направлений 

подготовки бакалавров и магистров, перечень специальностей подготовки 

дипломированных специалистов и перечень направлений подготовки дипломи

рованных специалистов.

2.Продлить до 2003 года действие государственных образовательных 

стандартов по направлениям и специальностям в области культуры и искусст

ва.



3.Заместителю Министра Шадрикову В.Д.:

3.1.До 10.03.2000 утвердить перечень направлений подготовки дипло

мированных специалистов с отнесенными к ним специальностями высшего 

профессионального образования.

3.2.До 15.03.2000 утвердить доработанные государственные образова

тельные стандарты высшего профессионального образования.

3.3.Организовать в течение 2000-2001 годов совместную с Минтрудом 

России работу по внесению изменений в Тарифно-квалификационные характе

ристики общеотраслевых должностей служащих и общеотраслевых профессий 

рабочих в соответствии с квалификационными характеристиками выпускников 

высших учебных заведений.

4.У правлению образовательных программ и стандартов высшего и сред

него профессионального образования (Шестакову Т.К.):

4.1.Утвердить разработанные примерные учебные планы направлений и 

специальностей высшего профессионального образования.

4.2.Организовать разработку и утверждение примерных программ дис

циплин федерального компонента государственных образовательных стандар

тов высшего профессионального образования до 31.12.2000.

4.3.Организовать тиражирование и распространение среди вузов до

01.08.2000 утвержденные стандарты высшего профессионального образования.

4.4.Подготовить указатели соответствия между ранее действующим и но

вым классификаторами направлений и специальностей высшего профессио

нального образования к 01.05.2000.

4.5.Совместно с Управлением экономики (Шленовым Ю.В.), Научно- 

исследовательским институтом высшего образования (Савельевым А.Я.), Гос

комстатом России и Госстандартом России до 31.12. 2001 переработать коди

фикатор направлений и специальностей высшего профессионального образо

вания.

4.6.Совместно с Управлением среднего профессионального образования 

(Анисимовым П.Ф.) продолжить работу по согласованию перечней подготовки



специалистов и образовательных программ, обеспечивающих непрерывное 

профессиональное образование.

4.7.Совместно с Управлением послевузовского и дополнительного про

фессионального образования (Безлепкиным В.В.) до 31.12.2000 провести рабо

ту по соотнесению перечней подготовки специалистов с высшим профессио

нальным образованием с номенклатурой специальностей научных работни

ков.

5.Ректорам высших учебных заведений начать обучение студентов с

01.09.2000 по новым образовательным стандартам высшего профессионального 

образования.

6.Считать утратившими силу приказы Госкомвуза России от 05.03.94 

N180, от 25.04.94 N337, от 04.03.96 N380, от 27.04.95 N618, от 15.06.95 N911, от 

14.07.95 N1063, от 24.07.96 N1309, от 25.07.96 N1315; Минобразования России 

от 28.04.97 N817, от 02.06.97 N 1052, от 13.12.97 N2719, от 17.07.98 N1939, от 

22.07.98 N1982, от 10.06.99 N1617, от 22.06.99 N 1722.

7.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя Министра 

Шадрикова В.Д.

ИНФОРМАЦИЯ ОБ УРАЛЬСКОМ НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

ЦЕНТРЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ ОБРАЗОВАНИЯ (УГНОЦ РАО)

С 4 по 7 апреля 2000 г. в Екатеринбурге прошла научно-практическая 

конференция “Образование в Уральском регионе в XXI веке: научные основы 

развития”. Конференция проведена по инициативе Уральского государственно

го научно-образовательного центра РАО (УГНОЦ РАО), министерства образо

вания Свердловской области, Уральского государственного профессионально

педагогического университета с целью определения стратегии развития образо

вания и педагогической науки в Уральском регионе, объединения усилий науч

но-педагогических и практических работников для решении задач образования.


